

ȘEDINȚA DE LUCRU a Comitetului Central al Partidului Comunist Român

În ziua de 7 martie a avut loc, sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, o ședință de lucru a Comitetului Central al Partidului Comunist Român, având la ordine de zi soluționarea unor probleme organizatorice și de cadre cerute de organizarea în condițiuni tot mai bune a activității de conducere pe linie de partid și de stat.

Prezentând propunerile adoptate în acest sens de Comitetul Politic Executiv, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, a subliniat necesitatea unei mai bune repartizări a forțelor de care dispunem, în special a cadrelor de conducere, în vederea îndeplinirii în condițiuni tot mai bune a sarcinilor de mare răspundere hotărâte de Congresul al XI-lea și de Conferința Națională ale partidului.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a subliniat în mod deosebit necesitatea întăririi unor sectoare de bază din economia națională, în vederea aplicării în viață, ferme și eficiente, a măsurilor de reorganizare pe baze noi a conducerii activității economico-financiare din țara noastră. Este vorba de

creșterea rolului activității de planificare și activității financiare în îndeplinirea programelor de creștere în ritm înalt a forțelor de producție, a întregii economii, de ridicarea rolului întreprinderilor și centralelor în planificarea propriei lor activități, în vederea așezării pe o bază mai temeinică a autogestunii și a autoconducerii acestora, trecerii la aplicarea în viață ca indicator de bază a dezvoltării economiei a producției nete, a producției fizice, creșterii răspunderii colectivelor de oameni ai muncii în mai buna gospodărire a tuturor unităților economice și sociale.

Secretarul general al partidului a relevat, de asemenea, necesitatea sporirii rolului și răspunderii guvernului în activitatea de îndeplinire a hotărârilor partidului, a capacității sale de a rezolva cât mai rapid și eficient problemele multiple complexe ale dezvoltării economiei și întregii vieți sociale din patria noastră. De asemenea, tovarășul Nicolae Ceaușescu a relevat importanța deosebită a creșterii răspunderii tuturor organelor de partid și de stat, de sus și până jos, în aplicarea liniei politice a partidului în îndeplinirea hotărârilor Con-

gresului al XI-lea și Conferinței Naționale, în întreaga activitate de ridicare a patriei noastre pe noi trepte de progres și civilizație.

În legătură cu toate aceste necesități și cerințe, impuse de mersul înainte al societății noastre, Comitetul Central al Partidului Comunist Român a adoptat următoarele măsuri organizatorice:

1. Înființarea funcției de prim viceprim-ministru al guvernului Republicii Socialiste România.

2. Eliberarea tovarășului Ilie Verdeț, membru al Comitetului Politic Executiv, din funcția de secretar al Comitetului Central al P.C.R. și trecerea sa în funcția de prim viceprim-ministru al guvernului și președinte al Comitetului de Stat al Planificării.

3. Eliberarea tovarășului Cornel Burtică, membru al Comitetului Politic Executiv, viceprim-ministru al guvernului, din funcția de secretar al Comitetului Central al P.C.R. și trecerea sa în funcția de ministru al comerțului exterior și cooperării economice internaționale.

4. Alegerea tovarășului Virgil Cazacu ca membru al Co-

(Continuare în pag. a III-a)

MESAJUL

tovarășului Nicolae Ceaușescu cu prilejul sărbătoririi „Zilei internaționale a femeii”

Cu prilejul sărbătoririi „Zilei internaționale a femeii” — simbol al solidarității femeilor de pretutindeni în lupta pentru drepturi și libertăți democratice, pentru o organizare mai echitabilă a societății umane, împotriva exploatării, asupririi și războiului, pentru pace și colaborare între națiuni — doresc să adresez, în numele Comitetului Central al partidului, al Consiliului de Stat și al guvernului, precum și al meu personal, un cald salut și cele mai cordiale felicitări tuturor femeilor din Republica Socialistă România.

Sărbătorim această zi — care în țara noastră este și o expresie a înaltei cinstiri acordate femeilor, a aprecierii deosebite a rolului și contribuției lor la progresul și prosperitatea patriei — în condițiile în care întregul nostru popor muncește cu avânt și abnegație pentru îndeplinirea mărețelor obiective stabilite de Congresul al XI-lea, a hotărârilor Conferinței Naționale, pentru accelerarea dezvoltării economico-sociale a României socialiste.

În orînduirea noastră socialistă — bucurîndu-se de deplină egalitate în drepturi, de posibilitatea afirmării nestînjinite în viața politică, economică și social-culturală a energiei, capacității și potențialului lor creator și reprezentînd peste jumătate din populația țării —, femeile se afirmă ca o forță remarcabilă a noii societăți, aducînd o contribuție de prim ordin la făurirea destinului liber și fericit al poporului român. Alături de bărbați, femeile muncesc cu hărnicie, dăruire și pricepere în industrie, agricultură, transporturi, comerț, în toate sectoarele producției de bunuri materiale, participă din plin la activitatea științifică și culturală, la dezvoltarea învățămîntului și ocrotirii sănătății, la formarea și educarea tinerei generații, la înflorirea continuă, pe toate planurile, a națiunii noastre socialiste. În cadrul sistemului democrației socialiste, femeile iau parte activă la gestiunea socialistă a unităților economice și sociale, la gospodărirea orașelor și comunelor, la conducerea generală a statului socialist, a tuturor treburilor obștești.

Doresc să subliniez, de asemenea, aportul milioanei de femei din România la îndeplinirea politicii de pace și colaborare a partidului și statului nostru, la lupta forțelor democratice, progresiste, antiimperialiste de pretutindeni pentru promovarea unei politici noi, de deplină egalitate și respect al independenței și suveranității popoarelor, pentru securitate și colaborare în Europa și în întreaga lume, pentru oprirea cursei înarmărilor și trecerea la dezarmare generală, lichidarea subdezvoltării și îndeplinirea noii ordini economice mondiale, pentru edificarea unei lumi mai drepte și mai bune pe planeta noastră.

Sînt încredințat că și în viitor, femeile din patria noastră — muncitoare, țărânci, intelectuale, fără deosebire de naționalitate — vor acționa cu întreaga energie și pricepere pentru a-și îndeplini cu cinste înaltele îndatoriri ce le revin atît în viața economică și socială, cît și în creșterea și educarea tinerelor generații, în asigurarea tinereții și vigurii națiunii noastre socialiste, aducînd o contribuție tot mai însemnată la îndeplinirea cu succes a politicii interne și externe a partidului, a hotărârilor Congresului al XI-lea, la transpunerea în viață a lăptosului Program de făurire a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a României spre comunism.

Cu această convingere urez tuturor femeilor din Republica Socialistă România noi și noi izbînzii în muncă și în viață, spre binele lor și al familiilor lor, spre fericirea întregului popor, în interesul cauzei progresului social, păcii și colaborării în întreaga lume. Le doresc tuturor realizări și satisfacții cît mai mari, multă sănătate și fericire!

NICOLAE CEAUȘESCU

ȘEDINȚA COMITETULUI POLITIC EXECUTIV AL C.C. AL P.C.R.

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, marți, 7 martie, a avut loc ședința Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R.

Comitetul Politic Executiv a dezbătut și aprobat raportul cu privire la analiza pe bază de bilanț a rezultatelor economico-financiare înregistrate în anul 1977, apreciind că succesele obținute, oglindesc munca plină de dăruire a clasei noastre muncitoare, țărânilor cooperatiste, a întregului popor, care depune eforturi susținute pentru transpunerea în viață a sarcinilor, indicațiilor și orientărilor date de conducerea partidului și statului, personal de tovarășul Nicolae Ceaușescu, pentru materializarea hotărârilor Congresului al XI-lea și Conferinței Naționale ale partidului, a obiectivelor planului cincinal. Și în anul trecut, economia românească s-a dezvoltat într-un ritm susținut, asigurîndu-se sporirea avuției

naționale, modernizarea structurii întregii economii, utilizarea mai eficientă a resurselor materiale și de muncă de care dispune societatea noastră, diminuarea cheltuielilor în toate sectoarele producției materiale. Dezvoltarea economică și socială în anul 1977 a avut loc în condițiile asigurării echilibrului financiar și monetar, concretizat, între altele, în îndeplinirea excedentă a bugetului de stat, în circulația bănească sănătoasă.

Comitetul Politic Executiv, apreciind rezultatele bune ale activității economice și sociale pe anul 1977, a criticat, în același timp, unele rămîneri în urmă în îndeplinirea planului producției industriale nete, al celei agricole vegetale, al investițiilor, depășirea consumurilor planificate.

Comitetul Politic Executiv a trasat sarcini ministerelor, celorlalte organe centrale, comitetelor executive ale consiliilor populare să ia măsuri energice pentru ca toate uni-

tățile economice să realizeze în mod ritmic și integral sarcinile ce le revin din Planul național unic de dezvoltare economico-socială și din bugetul de stat pe anul 1978. S-a indicat să se treacă rapid la stabilirea, ca indicator principal de plan, pe baza căruia să se plătească și retribuția, a producției nete și a producției fizice. De asemenea, s-a cerut să se pună un accent deosebit pe măsurile pentru realizarea și depășirea beneficiilor planificate în fiecare unitate economică. Comitetul Politic Executiv a trasat sarcina să se acționeze cu toată fermitatea pentru asigurarea balanței materiale necesare desfășurării ritmice a întregii activități de producție, în conformitate cu normele de consum stabilite. În ce privește construcțiile s-a indicat să se asigure mai hotărît intensificarea activității din acest domeniu pe baza proiectelor tip, concentrîndu-se toate forțele, ca ordine de prioritate, asupra construcțiilor industriale, agricole și asupra locuințelor.

Comitetul Politic Executiv a examinat, de asemenea, raportul privind respectarea normelor pentru consumurile de materii prime, materiale, combustibili, energie electrică și a indicatorilor de valorificare a materialelor consumate în anul 1977. S-a apreciat că, în cursul anului trecut, în întreaga economie s-a acționat

(Continuare în pag. a III-a)



Aspect de la GRADINIȚA NR. 38, Hipodrom — la ora prînzului: mîncare bună, poîta pe măsură, curătenie și... „instrucție la tacim”

De 8 Martie Cîstindu-ne tovarășele de muncă și viață...

... nu îndeplinim doar un act protocolar brodat din obișnuințe sociale și sărbătorești, ci adăugăm, an de an, prinos de recunoștință, respect, stimă și dragoste pentru mai bine de jumătate din populația țării. Sînt mamele, soțiile, surorile și ficele noastre, sînt cele care asigură perpetua tinerețe a țării, sînt izvorul viu al încrederii în viitor și, în deosebi, sînt cele care, umăr lîngă umărul nostru, muncesc cu minunată dăruire în numele acestui viitor pe care-l dorim și-l clădim ascultînd glasul partidului, urmînd partidul.

Prețuirea pe care societatea noastră o acordă femeilor —

femeii-cetățeană, femeii-mamă, femeii-muncitoare, țărancă, intelectuală — își are corespondent nu numai în ponderea aportului constructiv — remarcabilă pondere, ci în deosebi în potențarea, prin înțelepte hotărîri și indicații ale conducerii partidului, prin înțeleaptă grijă a secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a rolului ei politic, economic, social.

Azi, și-ntotdeauna cînd le vom dăruia tuturor fiicelor țării o floare udată în apa recunoștinței ne vom gîndi cu siguranță la temeinicia concretă, faptică a adevăratei ega-

(Continuare în pag. a IV-a)

IN PAGINA A II-A

- **DECRET PREZIDENTIAL** privind unele eliberări și numiri în funcții
- **DECRET** pentru modificarea decretelor de organizare și funcționare ale unor ministere

Plenara Consiliului județean al oamenilor muncii de naționalitate maghiară

Ieri a avut loc plenara Consiliului județean al oamenilor muncii de naționalitate maghiară, în cadrul căreia a fost analizată munca politică și cultural-educativă desfășurată de consiliu pentru aplicarea în viață a Programului elaborat de Congresul al XI-lea și a hotărârilor Conferinței Naționale a partidului. Consiliul a aprobat planul de muncă pe semestrul I 1978 și propunerile de candidați pentru Consiliul oamenilor muncii de naționalitate maghiară din Republica Socialistă România.

Pe marginea raportului, prezentat de Eugen Kazinczy, și a planului de muncă au luat cuvântul tovarășii: Victor Boer, Ștefan Kalman, Arpad Kocsis, Pal Pallo, Benjamin Iozsa, Andrei Bérés, Maria Hajnal, Moise Imecs, Kalman Keresztes.

Dind o înaltă apreciere politică profund științifică a partidului nostru, climatului și condițiilor de reală participare democratică la dezbaterea și conducerea treburilor obștești a tuturor oamenilor muncii, indiferent de naționalitate, vorbitorii au subliniat realizările de până acum, s-au referit pe larg la posibilitățile de optimizare

a muncii, au abordat căile concrete de sporire a eficienței tuturor acțiunilor. Vorbitoarii au dat glas hotărârii unanime a oamenilor muncii de naționalitate maghiară de a-și spori eforturile pentru aplicarea în viață a politicii partidului, în toate domeniile de activitate.

În cuvântul său, tovarășul Simion Scutea, secretar al Comitetului județean de partid, s-a referit la necesitatea unei mai bune corelări a acțiunilor cu nevoile diverselor categorii de oameni ai muncii, a sporirii caracterului combativ și revoluționar al întregii activități, a unor mai eficiente acțiuni de cunoaștere a legislației, a îmbunătățirii conținutului calitativ al manifestărilor de educație patriotică și ateist-științifică.

Pentru Consiliul oamenilor muncii de naționalitate maghiară din R. S. România au fost propuși să candideze: Victor Boer, muncitor la I.M.M.N. Copsa Mică, Zoltan Ieremias, activist al Comitetului județean de partid, Ștefan Kalman, mecanic la Depoul C.F.R. Sibiu, Eugen Kazinczy, profesor la Liceul „Octavian Goga”, Iuliana Kovacs, muncitoare la întreprinderea „8 Mai” Medias.



Prin sincronizarea semafoarelor în patru noduri de circulație intensă din P-ța Unirii din Sibiu de curind s-a introdus așa numita „undă verde”, măsură care a dus la o fluiditate îmbunătățită a circulației în zona centrală
Foto: FRED NUSS

Prestanța comunei — succesul muncii gospodarilor

■ 1977 — lucrări edilitar-gospodărești în valoare de 9.930.620 lei; premiul I pe județ în întrecerea patriotică ■ 1980 — între altele, un complex de prestări servicii cu 15 secții ■ 1985 — tot între altele, încălzire centrală în circa 300 de gospodării; o centrală telefonică automată; un bazin de înot.

Comuna Șeica Mare, ca și multe alte localități din județul Sibiu, poate servi ca exemplu pentru dinamica dezvoltării din etapa actuală, pentru succesiunea rapidă a schimbărilor — în toate sectoarele de activitate. Când afirmăm aceasta nu ne gândim la schimbări decorative — de suprafață — care să impresioneze ochiul ca într-un spectacol, doar pentru o seară. Transformările sînt de substanță — și am risca o formulare: în însăși substanța umană. Casele, adică, sînt tot case, chiar dacă cele noi atacă linii arhitectonice mai moderne. În case însă... Mărfurile desfăcute prin cooperare sînt tot cele reclamate de necesități. Necesitățile însă... Oamenii și acum se zbat pentru rezolvarea unor interese. Dar, ce fel de interese...

În case oamenii nu mai adună bani la ciorap — unii, și nici sărăcie — alții. Au deschis ușa larg pentru școlile civilizației și culturii: cazanul și vana de baie, aparate casnice; biblioteca și televizorul, magnetofonul și instrumentele muzicale...

Mărfuri, de toate felurile — numai un ochi versat în distribuția acestora va constata mici diferențe între ceea ce se află aici și ceea ce cum-pără orășenii.

Interesele oamenilor — aici s-a produs marea schimbare — pot fi ilustrate simplu: interesul comun. Iată câteva argumente. În 1977 lu-

crările edilitar-gospodărești, executate prin contribuție patriotică au atins cea mai mare valoare din istoria comunei. Iată citeva: aducțiunea apei potabile, construirea de străzi și trotuare, reparații de drumuri, îndigui, amenajări de baze sportive și terenuri de joacă pentru copii, extinderea spațiilor verzi, contribuție la întregirea forței de muncă din investiții (Căminul cultural nr. 2, o grădiniță de copii

—Șeica Mare—

în curs de terminare, două ateliere școlare, îmbunătățirea pășunatului pe 2.244 hectare, terminarea unui grajd pentru 880 de vite ș.a.).

Pentru aceste interese — rezolvate de cetățeni prin munca lor — comuna a fost distinsă cu premiul I pe județ (Tot pe primul loc s-a aflat și în 1976).

Tot la acest capitol am mai adăuga citeva obiective care urmează a fi realizate pînă în 1980: o sală de gimnastică și — acesta mai ales — un complex de prestări servicii cu 15 secții, în care vor munci 120 de oameni (mare parte dintre acestea, cu specific industrial). Și alte citeva, pînă în 1985: introducerea încălzirii centrale (lucrare începută deja), un laborator alimentar, regularizarea rîurilor etc.

INFORMAȚII

Expoziție de artă plastică

Azi, ora 12, la Casa armatei din Sibiu are loc vernisajul expoziției de artă plastică a cadrelor didactice (foste și actuale) de la Școala populară de artă din Sibiu, organizată cu prilejul împlinirii a 25 ani de activitate a acestei instituții.

Copilul și lumea lui

Informăm pe cei mai tineri cititori, că pînă la 21 martie a.c. mai pot trimite lucrările lor pentru concursul de poezie și desene „Copilul și lumea lui” organizat de revista „Cutezătorii”.

Recital de muzică și poezie

Elevii și absolvenții Școlii populare de artă din Sibiu prezintă azi, ora 18, în sala Filarmonicii de stat din Sibiu, un recital de muzică și poezie.

Din nou

„Parada șlagărelor”

Oficiul județean de turism Sibiu reia joi, 9 martie, ora 19.00, în saloanele restaurantului „Împăratul Romanilor”, prezentarea îndrăgitei concert-spectacol „Parada șlagărelor” („Schlagerparade”). Biletele se pot procura de la Agenția O.J.T., precum și de la restaurant.

Concert vocal-simfonic

Casa de cultură a tineretului din Sibiu vă invită azi, ora 18, în sala festivă, la un concert vocal-simfonic organizat cu prilejul zilei de 8 Martie. Participă: corul de cameră „VILLANELLA” — dirijor Eugen Erzse — distins recent cu premiul I „Struna de aur” la festivalul internațional „Impresii muzicale” desfășurat în Polonia și orchestra simfonică — dirijor Dorin Frandez — alcătuită din elevii claselor de artă ale Liceului pedagogic din Sibiu.

Președintele Republicii Socialiste România

DECRET PREZIDENTIAL

Președintele Republicii Socialiste România
decretează:

Art. 1. — Tovarășul Mihai Marinescu se eliberează din funcția de viceprim-ministru al guvernului și președinte al Comitetului de Stat al Planificării și se numește în funcția de prim-vicepreședinte al Consiliului Organizației Economico-Sociale, membru al guvernului.

Art. 2. — Tovarășul Ilie Verdeț se eliberează din funcția de președinte al Consiliului Organizației Economico-Sociale și se numește în funcția de prim viceprim-ministru al guvernului și președinte al Comitetului de Stat al Planificării.

Art. 3. — Tovarășul Constantin Dăscălescu se numește în funcția de președinte al Consiliului Organizației Economico-Sociale.

Art. 4. — Tovarășul Gheorghe Oprea se eliberează din funcția de viceprim-ministru al guvernului și se numește în funcția de prim viceprim-ministru al guvernului.

Art. 5. — Tovarășul Maxim Berghianu se eliberează din funcția de ministru al aprovizionării tehnico-materiale și controlului gospodăririi fondurilor fixe.

Art. 6. — Tovarășul Ion Pătan, viceprim-ministru al guvernului, se eliberează din funcția de ministru al comerțului exterior și cooperării economice internaționale și se numește în funcția de ministru al aprovizionării tehnico-materiale și controlului gospodăririi fondurilor fixe.

Art. 7. — Tovarășul Cornel Burtică, viceprim-ministru al guvernului, se numește în funcția de ministru al comerțului exterior și cooperării economice internaționale.

Art. 8. — Tovarășul Florea Dumitrescu se eliberează din funcția de ministru al finanțelor.

Art. 9. — Tovarășul Paul Niculescu, viceprim-ministru al guvernului, se numește în funcția de ministru al finanțelor.

Art. 10. — Tovarășul Gheorghe Cioară, viceprim-ministru al guvernului, se numește în funcția

de ministru al construcțiilor industriale.

Art. 11. — Tovarășul Emil Drăgănescu se eliberează din funcția de viceprim-ministru al guvernului și se numește în funcția de ministru al sportului.

Art. 12. — Tovarășul Virgil Cazacu se numește în funcția de viceprim-ministru al guvernului.

Art. 13. — Tovarășul Nicolae Doicaru se eliberează din funcția de prim-adjunct al ministrului de interne și se numește în funcția de ministru al turismului.

Art. 14. — Tovarășul Ion Stănescu se eliberează din funcția de viceprim-ministru al guvernului și se numește în funcția de ministru secretar de stat la Ministerul Construcțiilor Industriale.

Art. 15. — Tovarășul Cornel Onescu se numește în funcția de prim-vicepreședinte, ministru secretar de stat la Comitetul de Stat al Planificării.

Art. 16. — Tovarășul Ilie Rădulescu se numește în funcția de ministru secretar de stat la Ministerul Afacerilor Externe.

Art. 17. — Tovarășul Richard Winter se numește în funcția de ministru secretar de stat la Ministerul Aprovizionării Tehnico-Materiale și Controlului Gospodăririi Fondurilor Fixe.

Art. 18. — Tovarășul Tudor Postelnicu se numește în funcția de ministru secretar de stat la Ministerul de Interne și șef al Departamentului securității statului.

Art. 19. — Tovarășul Ion Savu se numește în funcția de adjunct al ministrului de interne și secretar al Consiliului Politic al Ministerului de Interne.

Art. 20. — Tovarășul Ioachim Moga se eliberează din funcția de prim-vicepreședinte al Consiliului Organizației Economico-Sociale.

Art. 21. — Tovarășul Vasile Potop se eliberează din funcția de prim-vicepreședinte al Comitetului pentru Problemele Consiliilor Populare.

NICOLAE CEAUȘESCU

Președintele Republicii Socialiste România

Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România

DECRET

pentru modificarea decretelor de organizare și funcționare ale unor ministere

Consiliul de Stat al Republicii Socialiste România decretează:

Art. I. — Pe data prezentului decret, în cadrul Ministerului de Interne se înființează Departamentul securității statului, condus de un ministru secretar de stat, care este șeful departamentului.

Atribuțiile, organizarea și funcționarea Departamentului securității statului se stabilesc prin decret al Consiliului de Stat.

Art. II. — Articolul 22, alineatul 1 din Decretul nr. 130/1972 privind înființarea, organizarea și funcționarea Ministerului de Interne, cu modificările ulterioare, va avea următorul cuprins:

„Art. 22 — Ministerul de Interne are în conducerea sa un ministru, un ministru secretar de stat, care este șeful Departamentului securității statului, un prim-adjunct al ministrului, patru adjuncți ai ministrului, din care unul este secretarul Consiliului Politic al Ministerului de Interne, și trei secretari de stat”.

Art. III. — Articolul 24, alineatul 1 din Decretul nr. 303/1971 privind înființarea, organizarea și funcționarea Ministerului Aprovizionării Tehnico-Materiale și Controlului Gospodăririi Fondurilor Fixe, cu modificările

ulterioare, va avea următorul cuprins:

„Art. 24 — Ministerul Aprovizionării Tehnico-Materiale și Controlului Gospodăririi Fondurilor Fixe are în conducerea sa un ministru, un ministru secretar de stat, patru adjuncți ai ministrului, din care unul este inspector general de stat și unul director general al Direcției generale a rezervelor de stat”.

Art. IV. — Articolul 7, alineatul 1 din Decretul nr. 650/1969 privind înființarea, organizarea și funcționarea Ministerului Construcțiilor Industriale, cu modificările ulterioare, va avea următorul cuprins:

„Art. 7 — Ministerul Construcțiilor Industriale are în conducerea sa un ministru, un ministru secretar de stat, un prim-adjunct al ministrului și patru adjuncți ai ministrului, din care în conducerea Departamentului de construcții-montaj pentru industria chimică și rafinării un prim-adjunct al ministrului și un adjunct al ministrului”.

Art. V. — Președintele Consiliului Național pentru Educație Fizică și Sport este și ministru al sportului, membru al guvernului.

NICOLAE CEAUȘESCU

Președintele Republicii Socialiste România

Progr

9,00 Te

10,00 So

10,10 Tr

10,30 Te

„Intre

fost c

de L

Prelu

trul c

Const

11,45 Te

11,50 In

gramu

16,00 Fo

Tg. M

Arges

Trans

rectă

17,50 Di

cialist

18,00 Te

pentru

18,20 Ca

mondi

fond.

regist

Lahti

18,50 To

nesc

19,20 10

19,30 Te

19,50 No

Emisi

20,25 As

ta!

literar

regraf

Zilei

21,05 Te

„Bătă

Anglia

pe ta

a stu

gleze

23,05 Te

Cir

SIBI

„Zmeul

două s

12,30: 14

„Corsari

două se

12,30:

Tineretu

Nickleby

12: 14,

Independ

triarhat

15,30: 18

MEDI

„Aripioe

cior?”

13,45:

Tineretu

și port

10: 16,3

CISNA

lar: „E

tor”, or

AGNI

„Pledoa

goste”

18: 20.

DUMI

Noimb

nathan,

orele 18

APOL

23 Aug

sub so

și 19.

OCNA

„Regăsi

și 19.

AVEI

Lazăr:

centrul

orele 18

TALM

roșu:

orele 18

MEU

(meteor

S

Miine

ativ rec

tempo

cădea

formă

în zona

munte

ninsoa

sufia

unele

din suc

raturile

fi cupr

2 grad

maxim

6 grad

ȘEDINȚA COMITETULUI POLITIC EXECUTIV AL C.C. AL P.C.R.

(Urmare din pag. 1)

În mod susținut pentru gospodărirea rațională a resurselor materiale, normele și normativele de consum fiind îmbunătățite permanent pe baza fundamentării tehnice a consumurilor, revizuirii proiectelor și tehnologiilor mașinilor și utilajelor, eliminării pierderilor în procesele de fabricație, diminuării rebuturilor și extinderii folosirii înlocuitorilor. Comitetul Politic Executiv a criticat, totodată, depășirea consumurilor la unele produse realizate de ministerele Industriei Metalurgice, Industriei Chimice, Industriei Construcțiilor de Mașini, precum și nerealizarea unor indicatori de valorificare.

Comitetul Politic Executiv a indicat să se desfășoare în continuare, cu toată perseverența, eforturile pentru reducerea cheltuielilor materiale ale producției, economisirea metalului, produselor chimice, lemnului, materialelor de construcții, a tuturor materialelor prime, a energiei, precum și gospodărirea lor cu pricepere și simț de răspundere, îmbunătățindu-se permanent normele de consum în pas cu cele mai noi realizări tehnice. De asemenea, trebuie urmărită cu toată atenția utilizarea integrală a produselor secundare și deșeurilor, folosirea pe scară largă a înlocuitorilor. Comitetul Politic Executiv a cerut ministerelor economice, centralelor industriale și întreprinderilor să adopte măsuri operative pentru ca fiecare unitate, fiecare ramură de producție să se încadreze în consumurile normate pe anul 1978, aceasta constituind o necesitate obiectivă, de îndeplinire a căreia depinde, în mare măsură, dezvoltarea în continuare a economiei naționale, creșterea avuției țării, bunăstarea întregului popor.

Comitetul Politic Executiv a luat în dezbatere raportul cu privire la utilizarea mașinilor, utilajelor și instalațiilor pe anul 1977. S-a apreciat că unitățile economice s-au ocupat intens — mai ales în a doua parte a anului — de creșterea gradului de utilizare a mașinilor-unelte și reintroducerea în circuitul productiv a mașinilor și instalațiilor nefolosite, indicii de utilizare ajungând în trimestrul IV la 85,6 la sută, față de 82,1 la sută cit au fost în primele două trimestre. Comitetul Politic Executiv a reliefat, totodată, rezervele și posibilitățile mari de sporire a avuției naționale pe calea folosirii intensive, la întreaga capacitate, a mașinilor și utilajelor. În acest scop, o atenție sporită trebuie acordată perfecționării organizării producției și muncii, aprovizionării ritmice cu materii prime și materiale a locurilor de muncă, încălcării uniforme a mașinilor, utilajelor și instalațiilor, asigurării și pregătirii forței de muncă necesare, îmbunătățirii disciplinei, extinderii schimburilor II și III. O atenție deosebită trebuie să se acorde asigurării pieselor de schimb, precum și calității reparațiilor mașinilor și utilajelor. Unitățile productive vor trebui să adopte, în cadrul adunărilor generale, ale consiliilor oamenilor muncii, noi măsuri care să asigure îmbunătățirea continuă a gradului de utilizare a parcului de mașini și utilaje din dotare, precum și introducerea în circuitul economic a tuturor mașinilor, utilajelor și instalațiilor nefolosite încă.

În continuare, Comitetul Politic Executiv a dezbătut și aprobat un raport cu privire la evoluția prețurilor și tar-

felor în anul care a trecut, constatând că dezvoltarea și diversificarea continuă a producției materiale, importante rezultate obținute în creșterea continuă a eficienței economice, echilibrul financiar și monetar au permis să se asigure o circulație bănească sănătoasă, precum și stabilitatea prețurilor. În anul 1977, prețurile cu amănuntul și tarifele, precum și prețurile produselor agricole intrate în fondul de stat au evoluat în țara noastră în limitele și chiar sub nivelurile planificate. Întărirea controlului asupra formării prețurilor, stăpânirea fermă a evoluției acestora au făcut ca, în primii doi ani ai actualului cincinal, prețurile cu amănuntul și tarifele să crească cu numai 1,7 la sută. Comitetul Politic Executiv a stabilit măsuri care asigură ca prețurile să evolueze, în continuare, în cadrul limitelor planificate, astfel încât rezultatele obținute în toate sferele economiei naționale să se reflecte și în viitor cu pregnanță în ridicarea continuă a nivelului de trai material și spiritual al oamenilor muncii. Comitetul Politic Executiv a cerut ministerelor să ia măsuri pentru creșterea neîntreruptă a calității produselor și serviciilor, producerea de sortimente de bunuri de larg consum cerute de populație, iar organelor comerciale să acționeze pentru aprovizionarea ritmică cu produse alimentare și industriale, aplicarea cu strictețe a prețurilor de mercurial pe piața țărănească, evitându-se orice tendință de speculă, respectarea fermă de către unitățile comerciale și prestatoare de servicii a Legii privind stabilirea și aplicarea prețurilor și tarifulor.

Comitetul Politic Executiv a examinat raportul cu privire la aplicarea programului de reducere a duratei săptămânii de lucru adoptat de Conferința Națională a partidului, care se înscrie în ansamblul măsurilor stabilite de partid pentru ridicarea nivelului de trai, material și spiritual, al întregului popor. Potrivit egalității aprobate de conducerea partidului, de la 1 ianuarie 1978, într-un număr de întreprinderi a început aplicarea Programului de reducere a săptămânii de lucru.

Comitetul Politic Executiv a apreciat că trecerea la săptămîna redusă de lucru s-a făcut asigurându-se toate condițiile pentru buna desfășurare a producției, pentru îndeplinirea integrală a tuturor indicatorilor planului de stat; această măsură a determinat o puternică emulație în muncă, un și mai mare avînt în activitatea colectivelor respective, expresie a recunoștinței pentru grija partidului și statului față de viața oamenilor muncii, a hotărîrii de a face totul pentru îndeplinirea și depășirea Programului partidului de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate pe pămîntul României.

Comitetul Politic Executiv a studiat și aprobat propunerile ministerelor și organelor centrale în legătură cu extinderea aplicării reducerii duratei săptămânii de lucru în anul 1978. La elaborarea acestor propuneri s-a acordat prioritate ramurilor și sectoarelor în care lucrează un număr însemnat de femei, precum și celor cu condiții mai grele de muncă. Astfel, în acest an, vor beneficia de săptămîna de lucru redusă, de la 48 de ore la 46 de ore, peste 1 370 000 de oameni ai muncii care lucrează în unități productive ale industriilor ușoară, extractivă, metalurgică, constructoare de mașini, chimică, economiei forestiere și materialelor

de construcții, agricultură și industriei alimentare, energiei electrice, transporturilor și telecomunicațiilor, construcțiilor industriale, comerțului interior, Consiliului Culturii și Educației Socialiste, UCECOM, CENTROCOOP, ponderea personalului muncitor cuprins în aplicarea reducerii duratei săptămînii de lucru reprezentînd circa 20 la sută, corespunzător limitelor stabilite de Conferința Națională a partidului pentru anul 1978.

Comitetul Politic Executiv își manifestă convingerea că organele și organizațiile de partid, de sindicat și U.T.C., conducerea ministerelor, centralelor și întreprinderilor, colectivele de oameni ai muncii vor acționa în continuare cu cel mai înalt simț de răspundere pentru ca aplicarea programului de reducere a săptămînii de lucru nu numai să nu afecteze cu nimic realizarea ritmică a sarcinilor de producție, dar să ducă la obținerea unor succese și mai importante în îndeplinirea planului la toți indicatorii.

În cursul ședinței, Comitetul Politic Executiv a dezbătut și aprobat proiectul Legii privind asigurarea sănătății populației. Acest act normativ stabilește cadrul juridic unitar pentru perfecționarea continuă a activității în acest domeniu de cea mai mare importanță pentru societatea noastră, pentru întărirea răspunderii ce revine organelor, unităților și personalului sanitar în îndeplinirea îndatoririlor ce le revin. Proiectul de lege pune un accent deosebit pe creșterea natalității, îmbunătățirea ocrotirii mamei, copilului și tinereții, lărgirea și intensificarea acțiunilor medicale preventive, întărirea igienei publice și sporirea gradului de cultură sanitară a maselor, dezvoltarea ascendentă și echilibrată a rețelei sanitare, satisfacerea la un nivel mai înalt a cerințelor de viață ale populației, prelungirea duratei vieții active a omului. Prin prevederile sale, proiectul de lege reflectă umanismul profund ce caracterizează întreaga politică a partidului și statului, grija pentru starea de sănătate a

întregului popor, menținerea vigoriei și tinereții națiunii noastre socialiste. După ce va fi îmbunătățit corespunzător indicațiilor Comitetului Politic Executiv, Proiectul de lege urmează să fie supus dezbaterii publice și adoptării Marii Adunări Naționale.

Comitetul Politic Executiv a examinat și aprobat, de asemenea, proiectul de decret privind constituirea, la Ministerul Muncii, a Consiliului Asigurărilor Sociale și Pensiiilor. Consiliul are menirea de a asigura o mai bună coordonare a activității de asigurări sociale și pensii, în toate sectoarele, aplicarea unitară a legislației în acest domeniu, îndrumarea unor studii și analize de specialitate. În componența sa vor intra reprezentanții sectoarelor care au organe proprii de asigurări sociale și pensii, ai unor ministere și altor organe centrale de stat și obștești, ai personalului muncitor din întreprinderi, cooperative agricole de producție, cooperative meșteșugărești.

Comitetul Politic Executiv a examinat și aprobat, de asemenea, proiectul de hotărîre a Comitetului Central al Partidului Comunist Român cu privire la activitatea de rezolvare a propunerilor, sesizărilor, reclamațiilor și cererilor oamenilor muncii. Prin acest document se stabilește că întreaga activitate de examinare și rezolvare a propunerilor, scrisorilor, reclamațiilor și cererilor oamenilor muncii se va desfășura sub conducerea nemijlocită a organelor și organizațiilor de partid. Sînt fixate obligațiile organelor de partid, de stat, organizațiilor de masă și obștești, unităților economice și social-culturale pentru asigurarea desfășurării acestei importante activități în condițiile cele mai bune, termenele de examinare și rezolvare a propunerilor, sesizărilor, reclamațiilor și cererilor oamenilor muncii, atribuțiile și răspunderile cadrelor de conducere din unitățile economice și sociale și ale organelor și organizațiilor de partid, de stat și obștești. Proiectul de hotărîre stabilește sarcinile dezbaterii problemelor ridica-

te de oamenii muncii în scrisori, sesizări și audiențe în cadrul democratic pe care îl asigură organele colective de conducere ale unităților economice și sociale, adunările generale ale organizațiilor de partid, adunările generale ale oamenilor muncii, adunările cu cetățenii organizate de consiliile populare.

În continuarea lucrărilor, Comitetul Politic Executiv a examinat și aprobat propunerile cu privire la organizarea finalilor pe țară ale competiției sportive naționale „Dacia-4”, amplă manifestare a sportului românesc, organizată din inițiativa secretarului general al partidului, la care, în prima fază, a participat aproape un sfert din populația țării — tineri, copii, oameni ai muncii.

Comitetul Politic Executiv a aprobat propunerile privind organizarea etapelor interjudețene și finalilor pe țară. În încheierea întrecerilor sportive de masă și de performanță, în a doua jumătate a lunii august, în București vor avea loc largi manifestări sportive cu participarea cîștigătorilor etapelor interjudețene și finalilor pe țară.

Comitetul Politic Executiv a aprobat propunerile cu privire la organizarea, între 29 și 31 martie, la București, a Conferinței pe țară a președinților consiliilor populare, precum și ținerea conferințelor pe județe ale deputaților consiliilor populare, municipale, orașenești și comunale.

Comitetul Politic Executiv a hotărît completarea Biroului Permanent al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. cu președintele Comitetului de Stat al Planificării, ministrul finanțelor și ministrul aprovizionării tehnico-materiale și gospodăririi fondurilor fixe. Au fost adoptate și alte măsuri privind probleme organizatorice și de cadre.

Comitetul Politic Executiv a hotărît convocarea Plenarei Comitetului Central al Partidului Comunist Român în ziua de 22 martie a. c.

Comitetul Politic Executiv a rezolvat, de asemenea, probleme curente ale activității de partid și de stat.

ȘEDINȚA DE LUCRU a Comitetului Central al Partidului Comunist Român

(Urmare din pag. 1)

Comitetului Politic Executiv și secretar al Comitetului Central al P.C.R. precum și numirea sa în funcția de viceprim-ministru al guvernului.

5. Alegerea tovarășului Constantin Dăscălescu, secretar al C.C. al P.C.R., ca membru al Comitetului Politic Executiv și recomandarea de a fi eliberat din funcția de președinte al Uniunii Naționale a Cooperativelor Agricole de Producție.

6. Alegerea tovarășului Marin Vasile ca secretar al Comitetului Central al P.C.R. și recomandarea sa pentru a fi ales ca președinte al Uniunii Naționale a Cooperativelor Agricole de Producție.

7. Eliberarea tovarășului Ion Stănescu din funcția de secretar al Comitetului Central al P.C.R. și viceprim-ministru al guvernului și trecerea sa într-o altă funcție pe linie de stat.

8. Eliberarea tovarășului Aurel Duma din funcția de secretar al Comitetului Central al P.C.R., în legătură cu trecerea sa într-o altă funcție în munca de partid.

9. Numirea tovarășului Gheorghe Oprea, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., ca prim vi-

ceprim-ministru al guvernului. 10. Numirea tovarășului Paul Niculescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., viceprim-ministru al guvernului, în funcția de ministru al finanțelor.

11. Eliberarea tovarășului Ion Pătan, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., viceprim-ministru al guvernului, din funcția de ministru al comerțului exterior și cooperării economice internaționale și trecerea sa ca ministru al aprovizionării tehnico-materiale și controlului gospodăririi fondurilor fixe, precum și numirea sa ca reprezentant permanent al României în C.A.E.R.

12. Eliberarea tovarășului Emil Drăgănescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., din funcția de viceprim-ministru al guvernului și trecerea sa ca președinte al Consiliului Național pentru Educație Fizică și Sport și ministru al sportului.

13. Eliberarea tovarășului Mihai Marinescu din funcțiile de viceprim-ministru al guvernului și președinte al C.S.P. și trecerea sa într-o altă funcție pe linie de stat.

În încheierea ședinței de lucru a Comitetului Central al Partidului Comunist

Român, tovarășul Nicolae Ceaușescu și-a exprimat convingerea că măsurile adoptate vor duce la sporirea eficienței muncii organelor de partid și de stat și perfecționarea întregii activități de conducere a vieții economice și sociale din patria noastră, vor avea ca efect obținerea de rezultate tot mai bune în realizarea prevederilor planului cincinal, în îndeplinirea istoricelor hotărîri ale Congresului al XI-lea și Conferinței Naționale ale Partidului Comunist Român.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu i-a felicitat călduros pe tovarășii noi aleși în Comitetul Politic Executiv și în Secretariatul Comitetului Central al partidului, precum și în conducerea guvernului, pe toți cei însărcinați cu munci de conducere în diferite sectoare de activitate, urîndu-le succes în activitatea consacrată îndeplinirii politicii partidului, a hotărîrilor Comitetului Central, în spiritul muncii și conducerii colective, dezvoltării spiritului de răspundere și de inițiativă, în efortul pentru traducerea în viață a mărețului Program adoptat de Congresul al XI-lea de edificare a societății socialiste multilateral dezvoltate și înaintarea a României spre comunism.

EXEMPLE DE ÎNALTĂ CONȘTIINȚĂ MUNCITOREASCĂ

Paraschiva Marcu. Când și-a ales, în 1952 (la 14 ani) o profesiune bărbătească — sudura electrică — nu visa și, cu atât mai mult, nu-și ambiciona calitățile să devină eroina unor reportaje. A devenit, pur și simplu. Pentru că a devenit, prin muncă, un adevărat exemplu de muncitor al zilelor noastre. Din '52 nu și-a schimbat locul de muncă, simțind în colectivul de la „Independența” adevărata, marea familie socialistă prin care se poate realiza. Din 1957 — membră de partid, a pășit pe toate treptele activității obștești; astăzi este membră a consiliului oamenilor muncii. Nu s-a plins niciodată de greutate. Muncește cu acea bucurie dătoare de sănătate (în 24 de ani de muncă n-a avut decât două concedii medicale... de maternitate) specifică celor mai alese caractere etice. Nu-i place deloc publicitatea, nici chiar de 8 Martie.

Elena Petrescu. O tinăra vioaie, receptivă la tot ce o înconjoară, fără prejudecata socială a sexului slab sau a tinereții, militează, prin însăși condiția ei de muncitoare, pentru condiția femeii. S-a calificat aici, la întreprinderea „13 Decembrie”, muncește aici din 1973 — tot de atunci își înscrie numele printre fruntași. O determinantă a personalității sale: activitatea obștească și politică în care-și integrează, după orele de muncă, întreaga energie — membră P.C.R. activă, muncă de răspundere în biroul org. U.T.C. nr. 10, organizatoare de grupă sindicală, mobilizatoare la acțiuni patriotice. Crezul ei, demonstrat practic prin ceea ce gîndește și ce face: „Nu există domeniu al vieții sociale în care femeia să fie inferioară bărbatului. Mai greu e să înlăturăm niște prejudecăți care, uneori, ne mai pun piedici”.

Maria Cioran. De când lucrează la „Progresul” Orlat, ca țesătoare, toți tovarășii ei de muncă o cunosc, în cele mai esențiale trăsături ale muncitorului contemporan, ca o „tovarășă bună”. De ce ne-am feri de această formulare? — aparent „loc comun” — care, la modul cel mai simplu, într-o înțelepciune popular-muncitorească, exprimă o cunoaștere complexă a omului: modestie, spirit de înțelegere, conștiinciozitate și disciplină, inițiativă și participare la rezolvarea intereselor colective, pricepere și meticulozitate... Utecistă, mereu alături de ceilalți tineri din întreprindere în toate acțiunile, munca Mariei Cioran este apreciată ca atare. Lună de lună, numele său se află la loc de cinste printre numele evidențiatilor în întrecerea socialistă.

Anemarie Lang. S-ar părea că, intenționat, reporterul a ales două extreme ale muncii femeilor: sudorită și asistentă medicală. Contrast? Poate, dar numai la prima ochire, pentru că, în esența sa, munca se apreciază după aceleași principii axiologice: în ce scop se face, câtă dăruire, cât suflet înglobează în ea, în ce măsură este determinată de responsabilitatea socială a subiectului... Și apoi, fiecare fel de muncă își are, în textură, fire de mătase și de oțel — finețea și asperitățile specifice. Asistentă șefă de la secția de cardiologie a Spitalului județean Sibiu a aflat toate acestea în multe ceasuri de veghe la sănătatea celor de pe ogoare și din uzine. Oriunde, și cu atât mai mult aici în spital, priceperea, tenacitatea, optimismul trebuie să se îmbine armonios în ceea ce numim o vocație.



În uzină, ca și acasă — harnice, pricepute, gospodine

Cu câteva zile în urmă am traversat din nou halele secției cazangerie de la întreprinderea sibiană „Independența”, locul de naștere al impresiunilor coloși de oțel care domină spațiul prin monumentalitate, aici unde se plămădesc sau, acolo, la locul de destinație unde îmbogățesc arhitectonica industrială cotidiană. Mărește realizări, „dăltuite” de mina omului în duritatea metalului, înobilate de vrednicia muncii rodnice. Aici, prezența femeii pare paradoxală. Și totuși la cazangerie își desfășoară activitatea zilnică 54 de femei, 42 fiind antrenate direct în procesul de producție ca sudorițe, trăsătoare, deservente ale mașinilor de găurit, macaragiste. Le-am urmărit îndeaproape munca mai atent ca în vizitele anterioare. Femeia, cu gingășia-i caracteristică, desenează cu linii de foc contururi de virole ori poartă la înălțimi, în clestele uriaș al brațelor podurilor rulante, gigantul de metal. Și nu rareori aprecierile la adresa muncii prestate de ele sînt elogioase, meritate pe deplin, pentru că după afirmațiile șefului secției — ing. Cornel Godeanu, în nenumărate rînduri aportul lor la realizarea cantitativă și calitativă a producției a fost mai substanțial chiar decît al unora dintre bărbați. Lucru firesc de altfel, ele dovedindu-se adesea mai pricepute, mai disciplinate.

De ani de zile, apropiați ca termen calendaristic de limitele a două decenii, Aspasia Ciufudean, Maria Pastor, Ileana Constanda, Sofia David, Valeria Micla, mai tinerele lor tovarășe Maria Tanca, Zamfira Gugiu, Elena Covaci, Katharina Fleischer, Nastasia Rizea ș.a., muncind umăr lîngă umăr, își înscriu numele la loc de cinste în marea competiție a vredniciei mun-

citoreșii. Numele lor, ale altor tovarășe de muncă, alături de cele ale lucrătorilor întregii secții sînt prezente în cronică realizării unor utilaje pentru numeroase obiective de interes național, pentru altele care se ridică peste hotarele României. Conducerea de forță de la Lotru, utilajele pentru întreprinderea metalurgică din Tulcea, utilajele hidromecanice pentru hidrocentralele Cerna — Motru — Tismana și Sebeș etc. poartă semnătura de competență și măiestrie profesională a realizatorilor, printre ei numărîndu-se întotdeauna și femeile. Nu putem omite că dintre cele 24 de sudorițe, 8 dețin performanța de a fi autorizate pentru lucrări cu grad ridicat de finețe și dificultate, că pentru lucrările care implică concentrare sînt utilizate în general femeile.

Prezentă prin fapte cotidiene de muncă

Deși relativ tinăra, cum se cuvine, înscrind și consecvent numele lună de lună, an de an printre fruntași în marea întrecere a harniciei. Să amintim doar că împreună cu tovarășii săi de muncă din echipă își realizează în fiecare lună sarcinile de plan cu

De ani de zile femeile se află pe baricadele acestei munci bărbătești, găsind resurse de energie, în dragostea pentru profesiunea aleasă, în dorința de a fi folositoare semenilor. Pentru că așa cum am reținut din spusele tuturor interlocutorilor mele, esențial este să vrei să muncești, să simți dorința de a lăsa ceva durabil în urma ta. Indiferent că o faci la cazangerie sau într-o unitate de un alt profil. Le-am văzut așadar, în salopete, la locurile lor de muncă, mi-am permis să mi le imaginez, acasă în mijlocul familiei, ca mame iubitoare, ca gospodine desăvirșite, ori prezente în diferite foruri ale activității sociale. Femeile cărora astăzi, în zi aniversară, li se cuvin slove de laudă și flori ale recunoștinței noastre.

I. NICOLAE

De mai bine de 25 de ani...

... Ana Szabo, lucrează la întreprinderea textilă „Tirnavă” din Mediaș, întreaga ei activitate confundîndu-se cu dorința de a realiza ceva pentru semenii săi. De timpuriu, adică doar după un an de la venirea sa în uni-

tate, i-au fost recunoscute calitățile, fiind promovată în funcția de ajutor de maistru, iar mai tirziu laborantă la laboratorul pentru controlul calității firelor. Exemplu de conștiinciozitate, de dăruire umană și profesio-

nală demn de urmat. Am reținut ca argument pentru întreaga sa activitate, dorința de a trece drept prin viață, pe un drum fără sinuozități, de a constitui un model de viață, pentru Gabriela și Dana, fiicele sale.

Femeile acestui pămînt

Femeile acestui pămînt
— întotdeauna —
în dreapta bărbaților lor.
Luînd în mîinile lor și
coarnele plugului
leagănul pruncilor
hăturile căruțelor băjenite.
Luînd adesea în pieptul lor
săbiile năvălitorilor
sau, mai rău — sclavia —
departe de țară, de neam.
Niciodată înfrînte,
Femeile acestui pămînt
— întotdeauna —
în dreapta bărbaților lor.

VIOREL PRECUP

„O floare pentru fiecare mamă”

Azi, ora 15, pionierii de la Școala generală din Bazna prezintă spectacolul omagial „O floare pentru fiecare mamă”, dedicat zilei de 8 Martie. Acțiuni închinute acestui eveniment mai au loc în școlile și grădinițele din Dumbrăveni, Norich, Retiș și altele.

Cinstindu-ne tovarășele de viață

(Urmare din pag. I)

lități, existență la noi, dar ne vom gîndi și la ceea ce mai este de corijat — de ambele părți — pentru ca noțiunea să se acopere cu o și mai atență și constantă acțiune pentru creșterea rolului și locului femeii în toate domeniile. Sigur că orice fapt demonstrat, ponderea lucrului și harniciei tovarășelor noastre își află amplu temei și în realitățile județului Sibiu. Să notăm: 51 la sută din populație; 42,3 la sută din totalul personalului muncitor, cu plusuri în unele domenii economice determinante: în industrie 45,7 la sută (în industria textilă 72,5 la sută), în agricultură 60,1 la sută, în comerț 58,2 la sută, în învățămînt, cultură, artă — 68,3 la sută, în sănătate — 76,4 la sută. Secretare de partid — inclusiv la nivel județean, președinte, vicepreședinte, ori membre ale consiliilor oamenilor muncii, directoare de întreprinderi și instituții, activiste de partid și de stat, ale organizațiilor de masă și obștești, deputate, președinte de sindical, secretare U.T.C., muncitoare și educatoare, militante active și en-

tuzaste în numele viitorului patriei și al copiilor pe care-i cresc ca mame bune și grijulii — indiferent că primul cuvînt pe care-l învață copiii lor este „mamă”. „Mutter” sau „anya” — munca lor și dăruirea lor trebuie să ne aducă mereu în minte faptul esențial că prețuirea societății are la bază abnegația în slujba societății. Iată de ce în acest martie, ca în fiecare început de martie, ne simțim obligați să gîndim, mai mult ca în fiecare zi, cu mintea, cu inima și, mai ales, în culoarea veșnic primăvăratică recunoștințe, la tovarășele noastre de muncă și viață, la mamele, soțiile, surorile și fiicele noastre. (Vald.)

„Omagiu femeii”

Azi, ora 20, la Casa de cultură a orașului Dumbrăveni, va avea loc un spectacol de varietăți intitulat „Omagiu femeii”. Își dau concursul formația de muzică ușoară a Casei de cultură, brigada artistică a Întreprinderii de sere și cea a cooperativei meșteșugărești „Dumbrava”, cit și soliștii de muzică folk Grațiana Lazăr și Elemer Marton.